
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
MUNICIPALIDADES

ANO XLV - Nº 219
TERÇA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2019

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio .....................................................................................1
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo .....................................................................................1
Carapebus..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .........................................................................................1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva.............................................................................................. .
Itaocara.......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri............................................................................................1
Laje do Muriaé ............................................................................2
Macaé...........................................................................................2
Macuco.......................................................................................... .
Magé.............................................................................................. .
Mangaratiba..................................................................................2
Maricá............................................................................................ .
Mendes.......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema....................................................................................... .
Natividade...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ..............................................................................2
Nova Iguaçu.................................................................................2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................2
Petrópolis......................................................................................2
Pinheiral......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula.................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã .....................................................................................3
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro......................................................................................3
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra......................................................................3
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia........................................................................................ .
Saquarema.................................................................................... .
Seropédica ...................................................................................3
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá........................................................................................... .
Teresópolis ...................................................................................3
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença.......................................................................................... .
Varre-Sai........................................................................................ .
Vassouras...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................3

Município de Cabo Frio

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Fagundes Varela, s/n - São Cristóvão - Cabo Frio - RJ

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 023/CPL-SEMUSA/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SRP)
PROCESSO:8837/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
REALIZAÇÃO:03/12/2019
HORA: 09:00 hs
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos de In-
formática para Atender as Necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde.
TIPO:MENOR PREÇO POR ITEM
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Rua Fagundes Varela,
s/nº, Bairro, São Cristovão - Cabo Frio RJ, horário de 10:00 às
16:00 horas, ou no Portal da Transparência.(www.saude.cabo-
frio.rj.gov.br)

Cabo Frio-RJ 18 de novembro de 2019
Eduardo Andrade da Cruz
Pregoeiro - CPL/SECSA

Mat.97611875
Id: 2221753

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 50/2019

PREGÃO PRESENCIAL
EDITALCOM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ ME E EPP

REPUBLICAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento e
instalação de equipamentos de sonorização e iluminação Cênica para
o Centro Cultural de Cantagalo - VALOR: R$ 185.380,00 DATA: 04
de dezembro de 2019 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira, nº 300 - Salas 101 e 103 - Centro - Cantagalo-
RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos interessados, para con-
sulta e/ou retirada, a partir do dia 19/11/2019, das 12h às 17h, no
endereço supracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: Www.can-
tagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 18 de novembro de 2019
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

Id: 2221739

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 57/2019

PREGÃO PRESENCIAL
OBJETO: Aquisição de cestas natalinas para distribuição entre os ser-
vidores e colaboradores da Prefeitura Municipal de Cantagalo - VA-
LOR: R$ 177.784,71 DATA:03 de dezembro de 2019 - HORA: 13:00
- LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300 - Salas 101
e 103 - Centro - Cantagalo-RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição
dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia
19/11/2019, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 14 de novembro de 2019
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

Id: 2221740

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

018/2019 - FMS
Processo: 447/18
Objeto: "Conjunto De Procedimentos Necessários Objetivando

O Registro De Preços Para Futura Contratação De Empresa Especia-
lizada Em Locação De Geradores De Gotas Aerossol Em Ultra Baixo
Volume, Que Deverão Vir Acoplados Em Veículos, Para Atender A
Secretaria Municipal De Saúde, No Combate E Controle Da Dengue,
Nos Termos Da Legislação Vigente, Especialmente, A Lei Nº 8666/93
E O Decreto Municipal 60/15"

Critério De Julgamento: Menor Preço Por Item.
Data E Hora De Abertura: 03/12/2019 ÀS 10:00 H.

Id: 2221743

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º

025/2019 - PMI
Processo: 2136/19
Objeto: "Contratação De Empresa Especializada Para Plane-

jamento, Organização E Execução Do Concurso Público Municipal Da
Secretaria Municipal De Educação, Cultura E Turismo"

Critério De Julgamento: Menor Preço Global.
Data E Hora De Abertura: 02/12/2019 ÀS 14:00 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a

Comissão Permanente De Licitação - Rua Nelson Silva, 132 - Centro
- Itaboraí, das 10h às 16h.

Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

Id: 2221744

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 009/SEMUS/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 6450/2018
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 02/12/2019 às 10h00.
REALIZAÇÃO: 02/12/2019
HORA: 10h00.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA ES-
TRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de Japeri,
http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação/CPL - SEMUS, situada a Av. Tancredo Neves, S/Nº. -
Bairro Mucajá - Japeri - CEP 26.453-020, no horário de 09:00 às
16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados. O
requerimento será feito mediante preenchimento de formulário próprio

AVISO DE NOIVA DATA DE LICITAÇÃO EDITAL ALTERADO

LICITAÇÃO Nº: 003/CPL/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP
PROCESSO: 5172/2018
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 05/12/2019 às 14:00 h
REALIZAÇÃO: 05/12/2019
HORA: 14:00 hs
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de Japeri,
http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação/CPL - SEMUG, situada a Estrada Vereador Francisco
da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri -
RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 (um) CD-Rom
novo, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir somen-
te sua leitura e impressão.

Japeri - RJ, 18 de novembro de 2019.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Presidente - CPL/SEMUG

Mat. 7810-01

Id: 2221567

da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, as interessadas
apresentar o carimbo com CNPJ.

Japeri - RJ, 18 de novembro de 2019.

Carla Roberta M. do Nascimento
Pregoeira/SEMUS

Mat. 91351-01
Id: 2221741

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO EDITAL ALTERADO

LICITAÇÃO Nº: 016/CPL/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 2566/2018
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVI-
ÇOS PÚBLICOS
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 03/12/2019 às 15:00 hs
REALIZAÇÃO: 03/12/2019
HORA: 15:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO
DE MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA (IP) COM A GESTÃO DE SERVIÇOS AO ATENDI-
MENTO E REGISTRO ÀS RECLAMAÇÕES DOS MUNÍCIPES, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAS E EQUIPAMENTOS PELO PERÍO-
DO DE 12 (DOZE) MESES.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de Japeri,
http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação/CPL - SEMUG, situada a Estrada Vereador Francisco
da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri -
RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 (um) CD-Rom
novo, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir somen-
te sua leitura e impressão.

Japeri - RJ, 18 de novembro de 2019.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Presidente - CPL/SEMUG

Mat. 7810-01
Id: 2221568

AVISO DE LICITAÇÃO 3º CONVOCAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 025/CPL/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 0221/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
ENTREGA DOS ENVELOPES: até 10/12/2019 às 15:00 hs
REALIZAÇÃO: 10/12/2019
HORA: 15:00 hs
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GERADOR DE
ENERGIA ELÉTRICA A DIESEL, INCLUINDO A INSTALAÇÃO, CON-
TEMPLANDO AINDA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DO EQUIPAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PO-
LICLÍNICA ITÁLIA FRANCO E SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE JAPERI.
TIPO/CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as espe-
cificações da referida licitação, encontra-se a disposição dos interes-
sados no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de Japeri,
http://www.japeri.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação/CPL - SEMUG, situada a Estrada Vereador Francisco
da Costa Filho nº 1993 - Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri -
RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da CPL/SEMUG. No ato de reque-
rimento do Edital, as interessadas deverão entregar 01 (um) CD-Rom
novo, com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e
seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir somen-
te sua leitura e impressão.

Japeri - RJ, 18 de novembro de 2019.

CARLOS ALEXANDRE IOTTE DE ALMEIDA
Presidente - CPL/SEMUG

Mat. 7810-01 Id: 2221569

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 033/CPL/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
PROCESSO: 1504/2019
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


		2019-11-19T05:15:49-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




